Hac igitur Superiorum iurisdictione, & potestate prætermissa, de qua hic non agimus, de qua alia actioni potestate, que non immediate à summo Pontifice emanavit, quamvis summi Pontificis autoritate, & confirmatione corroborata sit: sed ab ipso Religioso, qui omnino sponte, & liberè in Superioris manibus suo iuri renuntiat, cum se illi per professionem, & præcipue paupertatis & obedientiae voto perferre submittit & tradit; de hac inquam potestate, que ex praedicta oblatione Religiosi in Praetorio consurgit, hic tantum differimus. Nam prior illa jurisdictione non reperitur in patre, neque in Dominio, ut utriusque fieri possit comparatio.

Observandum est præterea ex Arist. 3. Ethic. Cap. 4. duplicitate principiarum, unum dominatum, cuius videlicet haec est natura, ut principes, & Dominus præcipue ac per se utilitas sua studeat, subditorum vero commodo per accidens, in quantum eorum utilitas in suam utilitatem reflectitur. Alterum economicum esse, maxime qui subditorum utilitatem & commoda recipit, ut primarij: propriam vero utilitatem quasi per accidens. Quomodo gubernator navis præcipue vectorum salutis confundit, sua vero ex accidenti, quia ipse quoque unus ex eis est, qui in nave veheatur. Ejusmodi est potestas patris in filios, virtus in uxore. Hec Aristoteles. Quibus contentiunt, que adducit Plato dialogo 1. de rep. qui ut pastor inquit, quia pastor est curat gregem ad ipsius gregis utilitatem, & non ad suam, sic qui bonitatem prestat, nihil aliud propositum habet, quam eorum bonum, qui subiaceunt.

Hic præmissi, refat ut comprobemus monachorum obedientiam non cum illa terrena, que mancipiorum propria est, sed prius cum ingenua filiorum esse comparandam, ac prius potesta-

Potestatem Prelatorum non esse dominativam, quia est dominorum in servos, sed tantum economicam, quia magis propriam potestatem, quam aliam quam liber dominationem resert. Et id primo constat ex sententia relata Aristotelis ac Platonis ut supra. Si enim dominativa potestas primo, & per se in Superioris commode ordinatur, cum constet Religiosos & per se non ordinari in Religionis, aut Superioris utilitatem, cum Religiosi non sint proprii Religionem, sed potius e contrario proprietate Religiosos Religionem, evidenter colligitur potestatem hanc non dominativam, sed economicam tantum esse, colligitur que evidenter ex illis verbis. *Luc. 22.* Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, sed quia maior est vestrum, sicut sicut minor, & qui praeceptor est, sicut qui ministrat. Quae verba, inquit, Bernardus Lib. 2. de consideratione ad Eugenium non solum de humilitate, sed & veritate dicta esse, modumque & formam potestatis a Christo Domino Ecclesie, sua relictam continet. Et lib. 3. compasat Bernardus, hoc potestatis genus villicum, vel paedagogum, his verbis. Nam & illi villa, & huius parvum Dominus est subiectus, & tamen neque ille vilis, neque hic Domini suis dominus est, ita inquit, & tu praeceptor ut provideas, ut consulias, ut procureas, ut serves; praeceptor ut proficias, ut fidelis servus, quem constitutus Dominus super familiam suam. Ad quid rur ut desilis escam in tempore, hoc est, ut dispensabis, non ut impereas. Hac Bernardus. Ex quibus apparet eum, qui in Religione praeceptor, servum esse; nam servit omnium commodis, & profectibus tam corporalibus, quam spiritualibus. Quare idem Bernardus *Str. 25. in Cant.* idem munus esse a rectorum spiritualium quod medicorum, quorum omnis cara ad aegroti utilitatem referunt; immo & serm. 23. ibidem eos matres appellat, idque eorum officium ita exhortando demonstrat. Suspendite, inquit, verbera, producete ubera; pessora latice turgescant, non typho surgeant. De quo nos late ex autoritate S. Hilarii, Augustini, & Francisci, aliorumque Patrum sub finem nostrae Reg. in Exhortatione illa Prioris ad humilitatem diligimus.

Constat igitur ex dictis, Religiosorum subjectionem, quantum ad incapacitatem, cum qua conexa est, actionem esse in jure acquirendi, qualibet alia humana servitudo, nec excogitari posse maiorem incapacitatem, & privationem dominii ea, quia Religiosis competit, tam ratione obedientiarum, quam ratione voti paupertatis. Quantum vero ad alios effectus hanc subjectionem, & obedientiam non esse aequa duram ac acerbam, qua servi sunt addicti, sed potius esse ingenuam servituum, & suavissimam obedientiam, in qua Prelati non principum, vel dominorum jura, sed potius P.istoris, Patris, Medici, Gubernatoris, ac etiam Mattis exercant.

C A P V T VII.

De dupli Voto Paupertatis solemnis & simplici, ac etiam de paupertate in communis & particulari, quae aequalis est omnibus Religiosis.

Reditus percipient ea, quae nuper de paupertatis voto tradidimus ex divisione illa *Thom. à Iesu Oper. Tom. L.*

communis hujus voti in votum simplex & solenne, quia divisio communis est aliis etiam votis obedientiae & caritatis. De differentia inter votum simplex & solenne, multi multa hoc tempore scripserunt, breviter tamen aliorum opinione referentes nostram statuimus; praemittentes primo non esse controversiam de differentia istorum votorum quantum ad effectum, cum inter omnes constet, ea ab effectu penes hoc differre, quod solenne dirimat matrimonium contractum, quia hominem reddit inhabilem ad contrahendum; simplex vero licet impediat contrahendum, quia peccaret sic contrahens, non tamen invalidat neque dirimit contractum. Quare difficultas est, quomodo differant haec vota a priori; id est, sui propriis rationibus. Duæ sunt principiae opiniones de hac re.

Prima docet natura sua distinguat, in quo autem haec differentia consistat, non uno modo explicat hujus sententia. Authores, alii dicunt votum simplex esse, quo quis sua persona promittit obsequia & ministeria, non tamen tradit suam personam; votum vero solenne esse traditionem personae, & ex consequenti aliorum omnium. Unde inferunt votum solenne in traditione confitetur, simplex vero non item; sic ut solenne votum & simplex differant, non aliter atque sponsalia & matrimonia, quod sicut in Sponsalibus est sola promissio futuri conjagi, in matrimonio vero traditio, quia unus coniugii sealiter tradit; sic in simplici voto v.g. Religionis est sola promissio, quia quis promittit Religionis ingressum, in solenni vero traditio ipsa, quia is qui vovet, sese Religioni tradit, & Religio eum admittit ac recipit. Ex quo oritur aliud discrimen, quod in solenni voto non solum est promissio sive traditio, sed etiam est acceptatio expressa ex parte Ecclesie, sive Religionis, que loco ipsius DEI accepta hanc traditionem, & ipsa sese astrinxit ad sustentationem & ad functiones alias obeundas in communum proficentis, quo sit, ut solenne votum emitatur in manibus aliquous, qui nomine Religionis, seu potius DEI recipiat illam promissionem; in voto vero simplici sola est promissio, quia nullus est, qui nomine Religionis vel Ecclesie recipiat, & ubi receptio non est, nequit esse traditio. Hujus sententia fuit *D. Thomas* & innumeri alii Authores, quos novissime latissime referunt *P. Sanchez*, *de Matrim. Tom. 2. lib. 7. disputation. 25. num. 7.*

Alii aliter distinguunt, docentes votum solenne esse ex natura sua perpetuum, simplex vero licet ex accidenti possit esse tale, non tamen necessario, quia saepe multa votem ad tempus. *Vid. neft. Antonii 2. part. directe*

Secunda sententia docet votum simplex & solemnem ejusdem rei, non differre per se ex ipsis votatione & natura, vel iure divino, sed sola Ecclesie constitutione; quam sententiam sequuntur ferè omnes Juris Pontifici Interpp. & novissime gravissimi Authores, quos ibidem refert & sequitur *P. Sanchez*. Nos vero media via incendentes, breviter inter haec vota, eam discriminat rationem assignamus, quod licet convenienter in ratione promissionis, tamen solenne votum habet adjunctam traditionem perfectissimam promissioni, quam non precepit votum simplex, ut sequuntur Authores primæ sententiae, quia Religiosus sponte le & omni sua obtutus.

Eee 2. obtutus

votuli Religioni, haud aliter ac si esset servus Religionis, non habens dominum sui corporis, suorum bonorum, neque sua voluntatis, sed haec omnia resignavit in manus Praelati: oportebat enim in Religione Christiana, quae Dei obsequio est additissima, inventi statum, in quo non solum homines voto se adstringerent facient aliquid in DEI honorem & gloriam, sed etiam in quo totum dominium sue personae DEO, sive Praelato eius vices gerent, in holocaustum perpetuò tradenter, quod sine dubio perfectissimum est genus colendi DEUM. Hac autem traditione regula iter non inventur in votis simplicibus: quod si demus in aliquibus inventi posse & de facto inventi in votis emissis à Religiosis Societatis JESU post biennium, ut Gregorius XIII, declaravit: tamen illa traditio non est perfectissima; quia emittentes simplicia vota, nondum sunt exuti dominio sui corporis neque bonorum exteriorum, quia per legitimum dimissionem à societate, ut in citata bulla Gregorij decernitur, poslunt jure uti suis bonis, & licet illa traditione reddatur Religiosus inhabilis ad contrahendum Matrimonium, tamen non reddit illos omnino & irrevocabiliter inhabiles, quia cum primum dimissi fuerint exsocietate, manent habiles ad Matrimonium, quare in voto solemnis est perfectior traditio, quam in simplici, primò in perpetuitate & independentia ab omni eventu. Secundo in incapacitate perpetua cuiuscunque dominii, aut matrimonii; & hæc ultima perfectio nulli voto simplici est communicabilis, quia jam est solemne.

His igitur breviter præmissis, nos a sententia ex eo demonstrari possemus, quia in omni opinione illud certum est, voti solemnis differentiam primariam esse illam, à qua provenit incapacitas cuiuscunque dominii, & irritatio matrimonii, sed haec provenit à traditione perfecta, quae sit per votum obedientiæ, ut in superioribus annostavimus, per quam homo se & sua omnia tradit DEO, non aliter ac si aliquis tradere se totum alicui & totum jus suum, non solum acquisitum, sed & acquirendum, & totam potestatem sui corporis etiam quoad venera, iste omnino inhabilis redderetur ad tradendum corpus uxori, vel pecunias alteri; Similem autem perfectissimam traditionem fieri in voto solemnem, nemini debet, quia professio est perfectissimum holocaustum, & perfectissimus modus offerendi se DEO.

Objec^{tio} 1 Dices primo. Si per votum obedientiæ fit haec totalis & perfectissima traditio, tam corporis quam dominii cuiuscunque rei, & de ratione voti solemnis est similis traditio, sequitur castitatis & paupertatis vota non esse solemnia, quia per illa non fit haec totalis & perfecta traditio, cum jam facta sit per obedientiæ votum.

Nam voto paupertatis nemo potest se inhabilis reddere ad dominia rerum capessenda, ut supra C. 5, probavimus. Et à fortiori nemo poterit seipsum per castitatis votum inhabilitare ad matrimonium, nec à se abdicare dominium sui corporis in hac parte, sicut nec dominium rerum temporalium.

Objec^{tio} 2 Secundo objecies, quia sicut per votum solemnem obedientiæ fit haec traditio totalis (quia per votum solemnem obedientiæ tradit homo suam libertatem & personam) eandem etiam tradit per votum simplex obedientiæ enasum in

Religione societatis, & acceptatum per superioris ejusdem Societatis; Nam ex decreto Gregorij XIII, emittentes haec vota sunt ve à Religioni; & confiatur, quia ex statuto Ecclesie possit eveni tribus simplicibus votis fieri hanc perfectissimam traditionem, igitur differentia non consistit in dictis.

Ad primam objectionem, Respondeo, obediens voto fieri illam traditionem perfectissimam in consecrationem personæ, ut plenus explicavimus prædicto Cap. 5, ita tamen, ut haec incapacitas & matrimonii & dominii, licet oritur ex traditione, quæ sit per votum obedientiæ, non tamen propriè est materia voti obedientiæ, sed votorum paupertatis & castitatis, per quæ sponsa à votenibus fit mutata, ac proinde fieri materia horum votorum.

Ad secundum Resp. votis simplicibus emissis in Societate nulla ratione fieri hanc perfectissimam traditionem. Nam neque qui emitunt similia vota, neque qui acceptant, ex parte DEI, intendunt hanc totali & perfectissimam traditionem, & quamvis ipsi hoc ipsum prætentent nihil facerent, immò nec statuo Ecclesie possit caveri his votis simplicibus fieri hanc perfectam & totalem traditionem manentibus intra omnem simplicium votorum, quia in illo casu non essent solemnia vota.

Neque prædictis obstat decisio Bonifacij VIII. in Cap. unico de voto in 6, in quo decretum intentionem voti pendere ex statuto Ecclesie; quia licet verum sit in hac traditione perfectissima consistere essentialiter tanquam in prima radice solemnitatem voti, & per hanc iure naturali & divino differe à voto simplici, libenter tamen admittimus complementum hujus solemnitatis pendere ab Ecclesia statuto, quia cum haec traditione neque esse perfecta, nisi acceptetur ab Ecclesia hoc est, à Superioribus constitutum ab Ecclesia, ac in Religione DEI vices gerentibus, ad Summum Ecclesiæ Pastorem spectabit portatam inferioribus concedere ad acceptandum nomine DEI, & leges præstib; quibus servatis & non alias, acceptatio legitima sit, ac dominii translatio in DEUM, & in Religione sequatur, ut de facto dispositum Concil. Trident. circa xi a. & tempus Novitatus, & ceremonias alias in Professione servandas, que omnia licet accidentalia sint, sunt tamen conditiones, sine quibus non acceptetur ab Ecclesia votum solemnne, & iure ejus complementum suo modo pende ab Ecclesia statuto, non tamen ob hanc causam solemnitas est de jure Ecclesiastico, sicut essentia matrimonii constat perfectè & integre ex iure naturali & divino, quamvis conditiones ab Ecclesia petitur, sine quibus constitutere nequit, sicut de jure Ecclesiastico. Quare prudenter Bonifacius VIII. in illo Cap. unico de voto in 6, non dicit, solemnitatem voti in sola Ecclesiæ constitutione constitere, sed ex sola Ecclesiæ constitutione inventam esse, quia ad Ecclesiam attinet admittere Religiosi votum, ad talen effectum, ut deinceps in DEUM transferatur persona dominum, & eo ipso, iure etiam naturæ & divino persona sit inhabilis ad Matrimonium, quia transit tanquam mancipium divinum in peculare DEI dominium.

Ex quibus non sequitur summum Pontificem non posse dispensare in voto solemnem, ut permanent Magister Soto colligebat, immò potius posse,

quia

Vid. loc. cit. P. Am- dr. 12. quia licet traditio illa totalis & perfecta, jure na- turali & divino transferat dominium in DEUM, transiit tamen , medio iudicio & acceptatione Ecclesia; & Ecclesia autem nomine DEI, ea quasi tacita conditione acceptat, ut si opus fuerit & ad eisdem Ecclesiae bonum conducat, hujusmodi personam, ut ita dicant emancipare , seu manu- mittere, ut sui juris effecta dominum sui, suo- rumque bonorum recuperet . posse id liberè prestat; nec enim Ecclesia, qua liberè poterat non acceptare , ita acceptat hujusmodi traditio- nem , ut deinceps potest aem non habeat utendi illo Ecclesiae membro in maiorem DEI gloriam, & ejusdem Ecclesiae augmentum , ut infra dice- mus.

Vid. Tō. Rursum paupertas est duplex, alia est tantum 3. Cati, in particulari, quam omnes religiosi proficiuntur, Theol. alia vero est in communi. Illa quae privata dicitur, moral. est de essentia voti paupertatis, de qua sermo est Andrea à in capite, *Non dicatis*, in capite, *Monachi*, & in Matre Dei capite, *Cum ad monasterium*, sivepius à nobis cita- Tract. 12. tis, per quam licet quilibet Religiosus abdicet à cap. 2. fe capacitem dominii, & alterius cuiuslibet ju- panck. 12. ris ad exteriora bona, potest tamen in communi duplex possidere in quantum in sua Religione redditus, paupertas & possessiones habentur, ut contingit in ordine ius species, Carthusian, Benedict. & aliorum monachalium, quarum in quibus monasteria habent suos redditus , & altera bona immobilia.

Talis enim fuit usus monasteriorum antiquo- dicitur, ut reciperent quidquid in commune vole- que est de- bant conferre, qui monasticam vitam profi- ciens, ut patet ex Augustino in Epistola 109. ad voit pau- sanctimoniales ubi sic ait: Qua aliquid habebant pertat: in sacro quando ingressa sunt monasterium, libenter altera in velut illud esse commune. Item secundum de communi communis vita clericorum: vivunt, inquit, nobiscum & in quo in societate communi , & nemo eos distinguit ab eis, hec consi- qui aliquid attulirunt. E libro de operemonachorum capite 25. ideo dicit divites non teneri ad opus manuum , quia monasterio sua bona contule- runt, de quo latius infra in 5 parte disseremus.

Altera paupertas in communi dicitur, per quam nihil omnino, neque in communi, neque in particulari possidetur. Que non solum ad personas , sed etiam ad Conventus quantum ad redditus , & immobilia bona extenditur, quam Franciscus & ejus ductus exemplo Dominici suo Ordini servandum reliquerunt, ut dicitur in Capite, nim. Secundo de excessibus praelati, ibi, in artifissima paupertate ; que verba de paupertate in communi sunt intelligenda, ut ibid. no- tavit Abbat, & ante ipsos, (ut in Capite 8. Com- mentario. ad nostram regulam expouimus) no- stri Ordinis professores ab ALBERTO Patriar- cha Hie. oloymit. simul cum Regula accep- runt.

Differunt præterea utraque paupertas, quod prima cadat sub voto, emititur enim de illa so- lemnem votum paupertatis in omnibus Religionibus, de paupertate autem in communi, non inve- nio votum apud ullam Religionem. Nam licet vulgus existimet universa præcepta Reg. B. Fran- cisci (de qua poterat esse dubium) esse solennia vota , contraria tamen sententia longe probabili- lior videatur, nempe quod præter tria essentialia vota, quæ communia sunt omnibus Religiosis, nullum aliud speciale emittratur à Minoribus in professione sua Regul. sed quidquid præter

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

hæc tria in Reg. statuitur, solum habeat vim præ- cepti, non voti, quod imprimis aperiè colligitur ex Concil. Viennensi, relato in Clementi. Exiit de paradiſo , ubi sic scriptum habetur: Declaramus & dicimus quod dicti Fratres non solum obligantur ad tria vota, nudè, & absolute accepta: sed etiam te- manantur ad ea omnia implenda , quæ sunt pertinentia ad hac tria, quæ rigula ponit, & infiat. Nec ramen- putandum est quod B. Francisci, professores hujus Regul. quantum ad omnia contenta in Regul. modifi- cantia tria vota equaliter intenderit esse obligatos.

Et infra lecerint præcepta à tribus votis, so- lum ergo ea , que ex natura rei sunt materia horum votorum, cadent sub obligatione voti (sicut in aliis Religionibus sibi). cetera vero in modifica- tia tria vota, qualia sunt arctissimus usus terri, vel paupertas in communi, quæ media sunt ad per- fectiorum observantium paupertatis, sicut jeju- nia , & alia castigationes corporis ad castita- tem , non cadent sub voto, sed sub præcepto. Quare in nulla religione (quantum ego nove- nit) emititur votum de paupertate in communi: sed tantum ei servatur, vel ex præcepto Re- gule, ut in nostra Religione , & in Religione Minorum contingit, vel ex Constitutionibus propriis, qua ratione fuit introducta apud car- tos Mendicantes. De paupertate vero privata semper fit in Religionibus speciale votum, ut sup- latius prob.

Secundo differunt ; quod hæc paupertas in communi soleat esse major vel minor secundum varias constitutiones Religionum. Pauper as ve- rò privata, quæ cadit sub voto, equalis est in om- nibus Religionibus, ut tradit Sylvest. verb. Reli- gio 6. n. 4. in fin. Et colligitur ex Extravag. quo- rundam de verbis. signis. ac artis supponit id ut certum Alvarus Pelagius libr. 2. Cap. 56. 59. & 60. Estque ratio evidens & aperta ; quia voto paupertatis abdicant à se Religiosi dominium omnium bonorum, ita ut omnino sint expertes cuiuslibet juris politici & civilis; igitur cum om- nes hac incapacitate sint prædicti , non est unde hæc paupertas in particulari inscipliat magis vel minus.

Ex quo inferitur quod stante hac paupertatis æquali in omnibus professione, fieri contingat, ut in diversis Religionibus usus sive exercitium hujus voti non sit omnibus æquale. Quod ex eo provenit , quia licentia Prælatorum tacite vel expresse sunt inæquales. Et ideo cum eodem, & simili voto paupertatis sit, quod in una Religione talem quantitatem quis possit expendere in suis, vel alienos usus , quem monachus in alia non posset distrahere, sine nota proprietatis, sicut in eadem Religione cum Prælati & subditis sub eodem paupertatis voto reneantur, prælatus de rebus monasterii cum debitis circumstantiis disponere potest, quas subditus nequit attingere.

Quod est maximè animadvertisendum, ut co- rum errorem, & ignorantiam rejiciamus, qui arguentum, & Regulam ex his, quæ in adminis- tratione , aut elargitione in aliqua Religione contingunt ad aliam trahant , qui considerare deberent illud in illa Religione ex interpretata licet, quod omnino ubi talis licentia non extat, fieri non posset. Unde etiam rejiciendi sunt: autores, qui absolute omnibus Religiosis unam eandemque regulam circa paupertatem tradunt , cum ponas insciplienda sunt propria-

Ecc 3

uniuersi-

uniuersusque Religionis statuta, conluerudines, ac praxis recepta.

C A P V T VIII.

De peccato proprietatis, paupertatis voto opposito, declaraturque verus sensus praedicti Cap. Non dicatis.

Cognita voti paupertatis ratione, restat ut de proprietatis viatio illi opposito dicamus, fas est pro- cile enim erit ex cognitione unius oppositi alterius notiam adipisci. Peccatum igitur proprietatis **peccatum.** strictè, & in rigore sumptum in eo consistit, ut quis appropriet libi bona ea, quibus in emis- sione voti paupertatis renunciavit. Unde posses- sio cuiuslibet rei pretio estimabilis, aut deside- rium illius monachum reum proprietatis consti- tuit, ut latius part. 2. prosequemur.

Loquimur de proprietate ut includit dominium, & jus quodlibet civile. Nam cum pauper- tas præ se ferat abdicationem cuiuscumque rei pretio estimabilis, ut ex superioribus constat, nomine *proprietatis* intelligimus appropriatio- nem cuiuscumque dominii, sive iuris civilis, quod pecunie nomine significatur. ut constat ex l. *pecunia*, de verb. signif. ubi sic dicitur: *Pecunia nomine non solum pecunia numerata, sed etiam omnes res tam soli, quam mobiles, & tam corpora, quam jura continentur.* Quodlibet igitur jus civile pau- pertati repugnat, non minus ac dominium sive proprietas rei, ut Cap. I. diximus.

Varia sūt Varii sunt actus, sive species proprietatis, cum multiplex & varius sit modus, quo quis potest disponere aliqua re. Nam potest eam alienare, idque donatione, venditione, testamento, vel alii viis, aut potest eam permutare, pignori aut deposito tradere, commodare, mutuare, aut eam alio modo tradere. Et prius tera potest quis in aliquare comparare jus, eam ab eo, qui donare potest, accipiendo. Ac denique ex rei ad- ministracione potest ostendre jus, quale habent tu- tores circa pupillorum bona. Hæc sunt, & alia iura, quæ proprietatem subdividunt, de quibus nos in hac Paupertatis Tractatione sumus dictu- ti, latiusque ostensuri, tam ratione, quam ipso jure hos omnes actus paupertatis voto contra- dicere.

Ex his, & ex supradictis licet colligere verum

Hæc sunt, quæ in nostro textu voluit Augustinus; oportet tamen, ut singula discutiamus: quod congruentius fiet in sequentibus.

SECVN-

sensum, veramque interpretationem dicti Cap. Non dicatis, in quo si ejus verba attente considerantur, tria continentur. In priori aperiuntur vera, & certa conclusio. In 2. prob duplicatio. In 3. vero elicitur corollarium. In prima igitur parte talis stabilitur concil. Nullus religiosus potest aliquid habere ut proprium, sed potius omnia bona monasterii debent esse omnibus communia, & distribuenda unicuique à Praelato iuxta ejusne existimatam. In 2. vero parte additur ratio hujus decisionis, probaturque d. aplice, in illis verbis. Cum nostra Congregationis Fratres &c. usque debere. Primum igitur principium sive prima ratio in dicto Cap. adducta, qua fulcitur proposita Conclusio est, quia Religiosi per votum paupertatis proprii facultatibus renunciarunt, ergo nihil proprii habere possunt. Secundum principium est, quia per votum obedientie propria voluntate abdicata se penitus Praatorum potestati & imperiis pro Christo subdididerunt. Quare cum ex supradictis Cap. 4. & 5. annotari constet, tam per votum paupertatis, quam obedientie Religiosos omnem dominii ac possessionis capaci- tatem exire, recte colligitur in dicto Cap. eos nihil habere, possidere, dare vel accipere, sine superioris licentia debere. Quasi dicat: tam ratione voti obedientie, quam paupertatis Religiosi nihil proprii habere possunt, ac ex consequenti, nec dare, nec accipere aliquid valent sine praedicta licentia. Verba igitur repeatamus: non dicatis vobis aliquid proprium, sed sint omnia com- munia. In tert. vero parte Cap. quæ incipit ibi: Quod si proponimus, vel amicus &c. elicit conjectarum, & quali demonstrat quid consequatur ad votum obedientie, & paupertatis, nempe, non solum nihil ut proprium retinere, vel oculi accepere, quod tam à voto obedientie, quam paupertatis dimittat, sed insuper omnia, quæ Religioso obvenient, Praelati assignentur, monas- terio acquirantur, & in ipsis Praelati sint potes- tate, ut ipse de illis pro libitu disponat. At ergo Augustinus in hunc modum: Quod si quipro- pinqua, vel amicus, aut etiam pater aliqui Religioso aliquam rem, sive quodlibet aliud etiam necessaria- rum consulerit, non occulte accipiat, sed Priori- sinetur & suscipiatur si ipse mandaverit, ac pre- treas sit in potestate Praelati, ut in rem communem re- dactum, cui necessarium fuerit, prabeatur, aut fiat quod Priori placuerit. Unde si quis rem sibi collatam calaverit, tanquam sur erit judicandus.

SECUNDA PARS HUIUS OPERIS.

De Proprietate abdicanda, & de acquisitione bonorum,
quæ per Monachorum ingressum monasterio
acquiruntur.

Text. in Cap. Non dicatis.

Non dicatis vobis aliquid proprium. Et infra: *Quicumque autem instantum pro-
gressus fuerit malum, ut oculi litteras ab aliquo, vel quodlibet munus accipiat.*
Et infra: *Certum est eos nibil habere, possidere, dare. &c.* Et infra: *Non occul-
tè accipiantur, &c.*

Text. in Cap. Monachi, de statu monachorum.

Qui verò peculium habuerit, à communione removeatur altaris; & qui in extremis
cùm peculio inventus fuerit, nec dignè paenituerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter
fratres sepulturam accipiat, quod etiam de universis Religiosis præcipuum observari.

Ex Cap. Cùm ad Monasterium. eod. tit.

Probibemus quoque distictè in virtute obedientia, sub obtestatione divini judicij, ne
quis monachorum proprium aliquo modo possideat: sed si quis aliquid habeat proprii-
totum in continentia resignet. Si vero post hoc proprietatem aliquam reprehensus fuerit
habere, regulari monitione præmissa, de monasterio expellatur, nec recipiatur ulterius,
nisi paenitentia secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietas apud quemquam
inventa fuerit, in morte ipsa cum eo in signum perditionis extra monasterium in sterqui-
linio subterretur, secundum quod B. Gregorius narrat in dialog. Vnde si quicquam alicui
fuerit specialiter destinatum, non presumat illud accipere sed Abbat vel Priori, vel
Cellario assignetur. Et infra: Ne astimes Abbas, quod super habenda proprietate
possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatione proprietatis, sicut & custodia ca-
stitatis adeo annexa est Regul. monachali, ut contracatam, nec summa Pontifex possit
licentiam indulgere.

Ex Conc. Trident. sess. 25. Cap. 2. de reformat. regulari.

Neminigitur Regularium tam virorum, quam mulierum liceat bona mobilia vel
immobilia, cujuscunque qualitatibus fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tan-
quam propria, aut etiam nomine conventus possidere vel tenere, sed etiam superioribz
tradantur, &c. Et infra. Quod si quis aliter quicquam tenere reprehensus aut convi-
ctus fuerit: si biennio activa, & passiva voce privatus sit, atque etiam juxta sue re-
gula, & ordinis constitutiones puniatur.

ORDO SERVANDVS.

SVerba horum Capitum perpendantur, attenteque considerentur, invenire
Sicebit in eis: Primum à monachis proprietatem procul re, & verbo arceri,
Secundum pœnas decerni, easque gravissimas in proprietarios. Tertium ita esse
annexam religioso statui proprietatis abdicationem, ut nec summus Pontifex
possit contra eam, licentiam indulgere. Quartum De acquisitione bonorum,
qua per monachos monasterio accedit; Hæc sunt, qua breviter ex prædictis
locis excerpimus, circa qua hujus Tractationis Secunda Pars versabitur, simul
que explicabimus alios proprietatis actus, quos etiam monachis interdici infra
probabimus.

C A P V T I.

Monachus nihil proprium dicere potest, nedium habere.

RAtione voti paupertatis monachum nihil possit habere proprietatis ex superioribus constat, & Patrum testimonii frequenter traditur.
Imprimis *Urbanus I.* in Epistola, seu *Decretali de paupertate loquens*, sic ait: *Quicunque vestrum vitam communem suscipit, & vivit se nihil proprium habere, videat ne pollicitationem suam irritat faciat.* D. Basilius in *Constitutionibus monasticis C. 35.* *Debet, inquit, pictus cultor, qui vitam communem amplexus est, ab omni privata rerum possessione liber esse, & serm. de exercitatione monastica.* Monachum oportet cum primo nihil in vita, quod iuri sui proprii sit possidere.

Callianus lib. 4. de institutu renuntiantum C. 3. de Egypti monachorum paupertate loquens: *nulli, inquit, cistellam, nulli peculiarim sportellam licet possidere, nec tale aliquid, quod ut proprium retinens, suo debet communire signaculo.*

Divus quoque *Benedictus* in sua *Reg. C. 33.* *Neque aliquid quia presumat habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino.*

Et Divus Augustinus in tribus *Regulis* quas condidit, & maxime dicto *Cap. Non dicatis*, ibi, *certum est eos nihil habere, possidere &c.* idem definitur in dicto *Cap. Monach. ibi, nec peculum permittantur habere, &c.* & dicto *cap. Cum ad monasterium ibi, prohibemus distillare in virtute obedientia, ne quis monachorum proprium aliquo modo possidat.*

Concil. Trid. dicta sess. 25. Capit. 2. idem distincte in: ercit, dum ait: *Nemini igitur Regulam, tam virorum, quam mulierum licet bona cuiuscunquam qualitate fuerit tanquam propria possidere.* Idem decrebitur in *Concil. Provinciali Oxiensi Anglicano*, dum ait: *Quoniam non licet viru religiosis aliquid proprium possidere, qui se & sumpserit in ipso religiosu ingressu Domino dedicatur, &c.*

In *Concil. Colonensi* sub *Conrado Archiepiscopo Anno 1260.* celebrato, ut de monachis & eorum conversatione & vita *Cap. 3.* *Statutum quod monachi proprium non habant.* Et demum in *Concil. Mediolan.* per celebti novissime sub *B. Carolo Borromeo Cardinali*, Anno 1577. celebrito parte 3. ut de communis vita uero, ac de proprietate tollenda, dum de monialibus agit,

similia verba habentur: *Tuum, & meum, atque omnia privata rerum possessio, & re, & verbo omnia tollatur: neque illa sit, qua quicquam posset ut proprium etiam ad necessitatem conceperit.*

Nec solum à proprietate ipsa rei habenda SS. Patres monachos arcendos esse, verum & illud statuerunt, ut nec quidquam orendis proprium appellare illis esset permisum. Quam consuetudinem in Ecclesia primitive facile accurate observatam, ex Apostolorum *Adib. Cap. 4.* accepimus, ubilegitur: *Nec quisquam eorum que possetdebat sum aliquid esse dicerat.* Unde *Basil.* in *Reg. Brevioribus* hanc eum rigidam, interrogations 85, protulit sententiam *Qui dicit aliquid suum esse, seipsum alienum reddit ab Ecclesia Dei, & charitate Domini, qui quidem & re, & verbo dicunt ponendam esse animam, pro amicis, nedum rur exiunxerat.*

Divus *Augustinus Serm. 1.* de vita communie. *Quantum, inquit, possimus, imitetur, Santos, de quibus loquitur liber Ad. Apost. nemo dictebat aliquid proprium.* Idem repente *Epistola 109.* *Divus Chrysostomus sue axenis monachos commendans, ait.* *Non est ibi meum aetuum, sed hoc verbum penitus eliminatum est, multorum causa malorum.* Et quod magis intendendum est, ita hunc titum inter antiquos monachos observatum esse ille tradit *Cassianus abbatu[m] supra ut etiam ille, qui inconsiderata proprie aliquid appellabat, tanquam reus puniretur.*

Et hanc observationem in suis monasteriis ita florebat magnus ille *Basilius* optavit, ut in quiescentibus suis optinatur quæst. 32. Parentes etiam ac cognatos communis nomine fore appellandos decreverit. Idem denique habetur in *dicto Cap. Non dicatis*, ibi. *Non dicatis vobis aliquid proprium.* In que verba *Gerlon* in *opusculo contra proprietarios* sic ait: *Si ergo expreſſe prohibet Augustinus verbum proprietatis, a fortiori & manifestius.* Quasi dicat: *Si enim aliquid proprium appellare monachis prohibetur, quanto magis illud habere, aut retinere.* Quare in prædictis suis, verbis utrumque horum prohibetur, & posside realiquid proprium, & proprium aliquid dicere, licet illud tanquam iniuriecum vero paupertatis praesupponatur, hoc vero tanquam uile ad eius observationem commendetur.

Quæ vero ratio sit, cur tam lendo ac strictè monachis omnis proprietas interdicatur, colligere licet ex his, qua prior parte hujus operis adduximus: ubi incommoda, qua ex possessione sive proprietate temporalium bonorum oriuntur resiliens. Et qua etiam ratione sint impedimenta ad peccata.

perfectionem comparandam, demonstravimus, & constabit amplius ex his, quæ seq. Capite di- cemus.

An. & Sed testat examinandum an proprium aliquid quod sit appellare sit peccatum? Navart. dicit. *Cap. Non peccatum dicatis n. 1.* tunc hoc existimat esse peccatum, quando quis non solum vœce, sed re appellaret, proprium & crederet sibi aliquid proprium; minimè vero appellaret peccatum censet, si quis sibi rem usui à Prelato concessam propriam appelleret. Alii vero Canoniste, ut sunt Achidiaconus, Cardinalis, & Alexandrinus in Commentariis dicitur. *Non dicatis,* & alii Expositores Régulæ D. Augustini sentiunt Religiosum peccare, taliter venialiter, qui absoluere libros, cellam, vestes, aut quid aliud proprium appellat. Quod etiam nobis videtur necessarium affirmandum in nostra Religione. Quia cum nostra Regula id clare præcipiat: & hæc obligat ad peccatum veniale, non video, quæ ratione illi possint excusari, nisi ex ignorantia, aut inconfidatione faciant. In aliis vero prædicta obligatio cessat, quo ad modum loquendī, licet quod rem in omnibus Religionibus æqualis sit obligatio.

C A P V T II.

De malitia peccati proprietatis, & de penitentia tam à lure, quam à Patribus impositis proprietariis.

UT hujus peccati gravitas & qualitate ponde- retrum, malitiam ejus considerare oportet. Et imprimis si naturam hujus virii species, communis omnium Doctorum consensus tener ipsum esse ex genere suo mortale. Deinde ad speciferas malitias descendendo, multæ in eo repetiuntur, quæ gravitatem ejus claram demonstrant. Cum autem peccatum hoc aperte pugnet cum voto paupertatis, manifestum est, sacrilegii malitiam in ipso inveniri, nam cum vero paupertatis Religiosus à se omnia bona abdicaverit, ac in perpetuum rejecerit, si peste ea reassumatur, ac sibi appropriet, sacrilegium hac proprietate committere. Quæ prima & essentialis est in hoc peccato ratio, ut sup. *Cap. 8.* diximus.

Præter hanc sacrilegii malitiam repertitur alia, nempe peccati inobedientia ratione præcepti allati in *Cap. Cum ad monaster.* De statu monachorum. Nam, cum materia hujus voti ex se non cadat sub obedientiæ voto, ut sup. *Cap. 5.* diximus, certum est quod si novum præceptum obedientiæ ei superaddatur, ejus transgressorē inobedientia reum constituet.

Tertio huic malitiæ alia, quæ justitia contraaria est, sœpe annexatur, quia sœpe proprietatis vi- tium, cum furio coniunctum inventur. Unde antiqui Patres peccatum hoc proprietatis furto nominarunt. August. in sua Reg. Quod si aliqui rem sibi collatam celaverit, furti iudicio condemnatur. Et consentaneum BASIL. in Constitutionib. monasticis *Cap. ult.* Furtum est, ait, *privata possessio.* Hugo Victorin. in Expositione Reg. S. Augustini & Bonav. 2. part. *Speculi C. 4.* ex quibus idem sumpererunt posteriores. DD. Corduba in *summam Hispana q. 109.* & Navart. 1. 3. *refutat.* C. 1. n. 17 1. qui expreſſe docent peccatum contra votum paupertatis duplē habere malitiam; alteram furti, alteram contra votum. Ra-

tio est, quia furum nihil aliud est, quam contineatio rei alienæ in vitro domino, unde cum Religiosus rem monasterii dans, communicans, aut vendens, aut alio quovis modo monasterium illa privans, rem non propriam contra Prælati, & monasterii voluntatem contrectet; manifestum est illum furti vitio maculari.

Idem dicendum est de monacho, qui rem acceptam ab alio occulē retinet, cum illius dominum in monasterium ipso jure transferatur. Secundum id quod in *Cap. in prælenti de probationibus* dicitur: *Quicquid monachus acquirit, monasterio acquirit.* Unde si contra voluntatem Prælati aliquid occulē retinet, furti arguendus est: maxime quia cum per obedientiæ votum se & sua monasteria tradiderit, contra iustitiam facit, si aliquid ignorante monasterio possideat. Non aliter ac servus vel Filius famili. qui usurpat sibi bona domino aut patre invito.

Fator hanc malitiam iniustitiae aliquando in hoc peccato non reperit, cum fieri possit ut quis actum proprietatis exerceat sine hoc quod furtum committat. Ut si Religiosus intra monasterium rem notabilem suis usib. deputatam, alteri ejusdem monasterii donaret contra voluntatem Prælati. Tunc cum nulla monasterii bonis iniuria inferatur, furtum non est, tum etiam quæ ratio essentialis voti paupertatis non includit illam iniustitiam circumstantiam, sed illa ex vi voti obedientiæ oritur. Nam aliud est non retinere aliquid eorum bonorum, quæ quis alteri acquirit, quod ratione obedientiæ monachis compertit, aliud vero nihil proprium ratione voti emissi possidere. Quod ex se nullam includit iniustitiae rationem, ut sup. latius diximus, quanvis raro proprietatis peccatum sine iniustitiae circumstancia inveniatur.

Quarto aliam sacrilegii malitiam ab illa specie sacrilegii supra relata, specie distinctam in præsenti possumus adducere. Cum enim res monasterio oblatas tanquam DEO consecratas Partes reputaverint, & factæ rei furtum speciali modo Religiōni adverserint, ab illo distincto quo votum proprium: contra fidem DEO debitam frangitur, inde est, quod res monasterio dicata, invito domino alienare (quod proprietaris faciunt) speciale sacilegii malitiam continet videtur. Quod autem res monasterio oblatas, ut sacras Partes fuerint venerati, testis est Basil. in *quaest. brevior quaest. 143.* ubi curam, quam de his rebus oporteat habere Religiosos, ponderans dicit deberet esse tanquam riti DEO devota, & dicata, & addit seq. 4. illum, qui rebus monasterij male utitur, sacrilegum existimari omnium DEO nuncupatorum, & dedicatorum. Testis etiam est Cassian. *Lib. 4. institut. Cap. 19.* ubi sollicitudinem antiquorum monachorum in rebus monasterii tractandis valde exaggerata dicit, utensilia ac vas a tanta sollicitudine, curaque custodiunt, ne quid ex eis dissimilatur, vel perireat, ut credant se etiam pro minimis quibusque vas, tanquam pro sacro, rationem non solum dispensatori presenti, sed etiam Domino reddisuros. Et seq. c. subiungit. Non solum ipsos non esse suos, sed etiam omnia, quæ sua sunt, credant Domino consecrata, Propter quod si quid fuerit monasterio semel illicitum, ut sacrosanctum cum omni decernunt reverentia debere tractari.

Subscribunt Benedict. in sua Regul. C. 31: Cunctam inquit substantiam ac si altaria vas a conficiunt, Augst. Regul. 1. Clericis tradita:

Non

Non poterit sibi retinere quod per pactum ad omnes pertinet, & DEO utique consecratum est. Chrysost. hom. 12. in Act. Apost. de peccato Anania & Saph. tractans subjungit. Cur igitur ea sacra scis illi, & postea accepisti? & non obsecrè indicat D. Th. 2.2. quas. 99. art. 3. & collig. ex Cap. qui rapit, & C. quisquis contumax, & C. quisquis invenitus 16. quas. 4.

Ex his quasi à priori manet hujus peccati gravitas explicata. Nunc vero à posteriori poterit duplicitate declarari. Primo ex effectibus, qui ex hoc vitio dimanant, qui non parum malitiam ejus augent. Hos autem eleganter explicit Augustinus in serm. quadam ad Sabianum monachum, ubi multorum peccatorum radicem hoc vitium nominat: De radice, ait proprietatum, lignuntur virtus hac. Inobedientia, superbia, avaritia, & contumelia, rana gloria, extollentia, voracitas, mendacium, atque luxuria. Et alia plura mala, quae proprieatem consequuntur, eleganter explicuit Dionysius Carthul. de reformatione claustralium art. 16. Et de reform. monialium art. 9. his verbis: viri enim prudentes, & sancti Religionum institutores ex proprietate, seu peculia multa peccata provenire didicierunt ut contumaciam, superbiā, contentionem, factionem, avaritiam, inanem gloriam, invidiam, mendaciam, luxuriam, occupationem fructusam, curam supervacanam, dissolutiōnem, variam mente distractionem, ac diaboli, negligētē divini officii persolutionem. Hæc & alia ibi Carthusianus.

Propter que nequissimum vitium proprietatem appellat Benedictus in sua Regula C. 33. Ubi Cardinalis Turrcem. advertit propere pessimum vitium à S. Benedicto esse nominatum, quia pessimos reddidit, quos illo maculari contigerit. virtus, inquit, hoc non similiter vitium, sed nequissimum appellat, id est, pessimum; in quo cognoscitur, quod nequissimum est monachus, qui habet vel habere proprium desiderat. Cassianus lib. 7. de Canobiorum institut. per multa Cap. hujus peccati effectus laetè prosequitur.

Et imprimis de philargia, hoc est, proprietatis morbo Cap. 6. differens: Quamobrem, inquit, nulli receptaculum virtutisque videatur hic morbus, qui sicut potest perfidè declinari, ita si quemquam possedit, ad sanitatis remedia vix pervenire concedit. Receptaculum malorum namque est vitiorum, malorumque omnium radix & inextricabilis nequitia somes efficit, dicens apostolus, radix omnium malorum est cupiditas. Hæc inextricata Cassian. Qui deinde Cap. 7. & seq. virtus, ex hoc biliū malorum pullulantia in specie describit, ubi tantum ex ubetrimo fonte perjuria, mendacia, furtū, itacundiam, infidelitatem oriri, ac denique cum apostolo, qui 1. ad Timoth. 6. hujus morbi noxia venena propiciens, non solum illum esse radicem omnium malorum, verum etiam servitum idolorum pronuntiat. Cernat igitur monachus ad quantum laborem rabies hæc per gradus singulos crescat, ut etiam idolorum servitus apostoli voce pronuntietur. Addit quoque Cassian. hoc vitium, virtutum omnium profectus impedi, dum Cap. 8. ait. Nullam deinceps humilitatem, nullam charitatem, nullam obedientiam, non dicat virtutem, sed ne umbram quidem virtutis retinere contentus, id est, qui hoc morbo laborat, indignatur ad omnia, & ad singula opera murmurat atque suspirat, nullaque jam reverentia reservata velut equum

duriussum ad precipitum fertur inservi: Nec rite quotidiano, nec solito indumento contentus, non se diutius hac toleraturum esse testatur. Hæc Cassianus.

Ac denique ipso Cassiano teste, ed monachum hec rabies pertrahit, ut suz professionis defertorem efficiat. Quod & Basilius confirmat in Constitut. monast. Cap. 35. his verbis: Porro incommodum, quod ex istiusmodi possessione nascitur, ulterius progreditur. Etenim qui propram aliquid habere studet, si sine dubio nihil aliud quam disjunctionem & deflectionem à eatus meditatur.

Et infra. Liceat mihi, queso per vos aliquantum loqui audacter quod sentio, alter Judas efficiat, nempe quia furto exordiatur (furcum est enim privata possessio) & in proditionem desinit, quando ad ille Dominum, scilicet etiam peritatis verbum prodit. Hæc & alia Basilius ibid.

Secundo, Ex pénis proprietatis impositis, poterit hoc ipsum plenus ostendit; & ut à graviori processu incipiatur, multi ex Canonist. tenent Religio. monachum hoc vitio maculatum excommunicationem facto incurtere; ita tenet Felinus, in C. cum M. de constitut. n. 26. & quod hæc si: Canonist. sit hæc opinio in C. Cum ad monasterium, de statu monachorum reg. docet Spinus in spe. testim. reg. 1. n. principali n. 15. Quia tamen sine texu expresso loquuntur, veriorem exultimo Theolog. sententiam contrarium affirmantem; quamvis in aliis quibus Concil. hæc pena excommunicationis contra proprietarios statuta inveniatur, ut patet ex Concil. Coloniensi. sub Conrad. Archibisp. Anno 1260. celebrato, ubi tit. de monachis, & eorum conversatione, & vita C. 1. statuit quod Abbates excommunicationis sententiam ferent in anno scilicet sabbato proximo ante Dominicam, Letare, contra proprietarios solemniter in capitulo publicent.

Idem præcipit in Concil. Colon. sub Hier. archiepiscopo Anno 1310. celebrato C. 28. de monachis, & monialib. Et S. Fridius Archiepiscopus Coloniensis, in quibusdam statutis postea auctoritate apostolica confirmatis à Nicolao Cusano Cardin. in Concil. Provinciali Coloniensi. celebratio Anno 1452. sub pena excommunicationis late sententia, præcipit, ut monachis proprium non habeant.

Horum Concil. decret. meminit Trull. lib. 1. de ordine Canon. Regular. C. 23. & simile statutum inveniatur apud Carthusianos in nova coll. statutor. C. 19. n. 10. Et fortè Felinus & alii occasionem opinandi sumperserunt ex aliquo predicator. Concil. provincialium, vel ex illis, vel prædict. C. monachi à communione removentur Altaria.

Deinde ex S. Script. gravia colliguntur flagella, quibus DEUS hoc morbo laborantes mulctari, quæ refert Cassian. lib. 7. de institut. Canob. Cap. 4. Giez, inquit, ea qua ne antea quidem sapientia non meruit possidere, quam per sufficientem exemplum veluti barestariam a suo habuit magistro suis ipsore: verum etiam è contrario aeterna lepra. S. ELISEI maledictione perfundetur. Judas autem volens recassum pecunias, quas antea Christum fecerat, abeberat, non solum ad proditionem Domini lapsus apostolatus perdidit gradum, sed etiam vitam ipsam communis exiti finire non meruit, eamque violentia morte conclusit. Ananias vero & Saphira servantes

parum

partem quandam ex hi, que possederant Apostolico ore morte multantur. Et prater Cassianum peccatum Ananie & Saphire fuisse proprietatis docuit Concil. Aquigranense Cap. 2. & communiter consentiunt Patres Chrysostom. 10. in Act. Apostolorum, Hieronym. Cap. 19. in Matth. & Epif. 8. ad Demetriadem. Benedict. in Reg. Cap. 57. Babil. serm. 1. De institut. monachorum, August. serm. 25. De verb. Apostol. Greg. lib. 1. Epif. 33. ad Venantium. Fulgent. in Epistola de debito conjugali Cap. 8. & alii multi Capit. 5. Actuum Apost. explicantes.

Præterea Lateranen. Concil. sub Alexand. 3. celebratum. 1. parte Cap. 10. de religio, qui proprietatis fuerit in hora mortis inventus, loquens, pro illo oblationem fieri prohibet, his verbis: Si religio us peculium habuerit, nisi ei ab Abt pro administratione fuerit permisum, a communione removeatur altaris, & qui in extremis cum peculio inventus fuerit, neque oblatione pro eo fiat, neque inter fratres sepulturam recipiat. Abbas etiam quia ista diligenter non curaverit, officij suis tauram se noviter incurvarum. Quae pena stabilita est in Cap. Cum ad monasterium, de statu monachorum. ubi ejusdem Concilii verba referuntur, & additur: Cum ipsa proprietas in sterquilino extra monasterium sepelitur; & si in sacro fuerit sepultus, exhumeretur, si sine scandalo fieri posset, & in sterquilino se sepelitur. Idemque faciendum præcipit Clemens III. in C. super quoddam eodē tit. & in C. monach. Citato, idem statuit his verbis. E: quia in extremis cum peculio inventus fuerit, nec oblatione pro eo fiat, nec inter fratres sepulturam accipiat.

D. Hieron. ad Eu. Stoch. de virginit. serv. Epif. 22. referit antiquos PP. etemique cultores monachum quendam in hora mortis certam pecuniam partem possidentem invenientes in sterquilino sepelire, verba Hieronymi hæc sunt: Quidam ex fratribus parcor, quam avarior, nesciens triginta denariis Dominum venditum, centum solidos, quos sibi texendo acquisit et moriens dereliquit. Intus est inter monachos confitum (nam in eodem loco circa quinque milia cellulae habitabant) quid facto opus esset: atque pauperibus distribuendos esse dicebant, alijs dandos Ecclesiæ, normali parentibus remittendos: Marcus vero, & Pamb., & Iosidorus & ceteri, quos Patres vocabat sacerdos in eis loquente Spiritu decreverunt fodendos esse cum eis dicentes: Pecunia tua secum sis in perditionem. Nec hoc crudeliter quisquam eis factum paret. Tantus cunctis per totam Aegyptum terror invaserit, ut unum solidum dimisisse sit criminis. Hæc Hieronymus.

Idem statuit faciendum Augustin. serm. 5. ad Fratres in eremo, q: i eadem multari pena invento quodam proprietario mandavit. Ligatus igitur manus cadavero ejus, ponentes in panno ligatos centum, & undicim sculos, quos in pariete cellulae retinebat, flentes & dicentes: Pecunia tua tecum sis in perditionem: Non enim licet nobis servū DEI eam colligere, vel ponere in virtute, vel restringere, vel in opere monast. quia primum damnationis est. Et tandem idem fecisset referit Gregorius Lib. 4. dial. Cap. 55. (quem citat Innocentius Papa C. Cum ad monast. qui cum comprehendisset monachum ad extrellum virte 3. aureo: absconditor, retinebant in sterquilino iusfit sepeliri. Quod mox, ut mihi nuntiatum est (verbis sunt Gregorii) tantum malum de fratre, qui nobiscum communiqueret rixerat, aquarunt-

ter servare non valui. Tunc nimio macore percussus cogitare coepi, vel quid ad purgationem morientis sacramenta, vel ad exemplum viventibus fratribus providerem. Præposito igitur monasterii accessito ad me dixi: vide ne ullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet corum ore percipiat. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum Fratrum corporibus non ponatur, sed in sterquilino fossam facite, & in eam corpus eius proiecte, ibique super eum tres alteros quos reliquit jactate, omnes simul clamantes: Pecunia tua secum sis in perditionem. Erinita addi, hoc exemplo fuisse caeretos commotos, atque perterritos. Cuperunt, inquit, singulæ extrema quaque vilia, & que eis habere regularuerit semper licuerat ad medium proferre, vehementerque formidare, ne quid apud se esset unde reprehendi potuissent. Hactenus Gregorius.

Id vero quod in hac gravissima pena à D. Gregorio inflicta magis lectorem movere debet illud est, quod ipse Gregorius fatetur, monachum illum ante mortem de culpa sua ante pecuniam, at enim: Qui protinus de reatu suo veniam ingemuit, atque in ipsa suatristria de corpore exiit. Imò post mortem orationibus Fratrum & hostis adjutio in celum evolasse S. Gregorius ibidem confitetur; & ramen nequissimum illud (s. Gregorio judicante) vinum se vetteri penam purgavit. Hæc licet gravissima pena adhuc viget, & nullo jure derogata inventur, atque adeo prædictæ observanda est in Religionibus, servariisque apud Catholices docet Navarr. Consil. 75. de Regular. ubi at in hac Religione statuto caveri, ut monachi cum proprietate duodecim denariorum defuncti non leperiantur in cemeterio, & sepulti exhumentur. Quantvis in nova statut. collectione similem penam non inveniam. Idem etiam expresse habetur in Constitutionibus Minorum, ut constat ex Cap. 5. de corripione delinquentum. Et ex Constitutionibus Cisterciens. Cap. 33.

His omnibus peccatis, quæ gravissime sunt, addit. Concil. Trident. sess. 25. Cap. 2. de reform. Regularium, proprietarium, privatione vocis activæ, & passiva biennio: & mulierandum: & intuper secundum Regulæ & Constitutiones uniti cuiusque Ordinis puniendum. Quibus in nostris Constitutionibus additur pena carceris duorum mensium, imò expulsoris ab Ordine si corruptus noluerit emendari, ut in specie concessum est a Sixto V. & Gregorio XIII. ac Clemens VIII. Quod certe antea in prædicto Cap. Cum ad monasterium, sanctum esse patet, dum dicitur: Si vero post hoc proprietatem aliquam fuerit deprehensa habere, Regulari ratione præmissa de monasterio expellatur, nec recipiat ultius, nisi paenitent secundum monasticam disciplinam. Hæc Innocentius ibi.

Hæ sunt horribiles penæ à jure proprietatis indictæ. Pertimescamus ergo (ut Cassianus lib. 7. Cap. 30 loquitur) damnationem Ananie & Saphire memoriter resistentes aliquidex hi reservare, qua renuntiantes penitus abdicare devovimus. Giesz quoque pertimescamus exemplum, quæ ob philargia culpam eternam supplicio lepra multatur. Et aliquid ex hi, quæ nec ante possidamus, caveamus acquirere. Nec non etiam iudea vel meritum vel exitum formidantes quidquam pecunia reassumere, quam semel à nobis

Pena su-
pradicis
addita à
Concilio
Tridenti-
no, &
nostris
Constitu-
tionibus.

nobis abiecimus rotâ virtute vitemus. Super hac omnia considerantes conditionem fragili, incerteque natura nostra, caveamus, ne dies Domini sicut sur in nocte supervenientis maculatam vel uno obulo nostram conscientiam deprehendas: Qui omnes fru-
tua nostrae renuntiationis evacuans illud, quod in Evangelio dixit dictum est, ad nos quoque faciat voca Dominus à dirigi: Stulte, hæc nocte animam tuam repetent à te, que autem parasti, cuius erunt? nihilque de crassissimo cogitantes manquam nos de Cœ-
noly disciplina patiamur avelli. Hæc Cassianus.

Quibus adjungam aliam haud contemnendam Petri Damiani ad proprietarios admonitionem, qui in L. Apologetico de contemptu facili C. 4. qui habetur apud Sursum 7. Tom.

postquam proprietariorum peccatum Anania & Saphire magis esse monstravat, sic ait: Quapropter, ô Monache, vñ in tuo cuculo recondere Christum; excute prius nummum, neque enim in uno receptaculo congrè sociatur: nam si uirumque simul inclusu: alterum sine altero possessor vacuum invenies. Quanto quippe in egeno mundi lucru copiosius fueris, tanto à veris divitis arumnosus inanes. Numma ergo si est, in aliena protinus jura concedas, ut vacuam pectoris tui arcum Christi invenias. Magnus nemp̄ bestes in diversorū tuis quartis angusta descendere, atque idcirco solus rulus, & sine consortibus habuisse. Quem enim celi, terraque vasistas caper non valet, quo pacto in exiguo tui domatu angulo niteri illi peregrinos ad cobitandum socios adhibere? cedas, cedas terrena pecunia, ubi coelestis thesaurus admittitur. Quenam societas lucis ad tenebras? qua conventio DEI ad mammonam iniquitatis? Abiciatur ergo pecunia arugini, timeque & furtis obnoxia, facet exdra cordis, qua caelsti mercimonia posui impleri: nolite, inquit, thesaurizare thesauros in terra, ubi arugo, & tinea demolituri, & ubi fures effundant, & furiantur.

Et pauld post ait: Pudeat ergo te, ô miles Christi, peritura in hoc seculo facultate distingere, ne in futuro cogaris nudus, & inops perpetuo mendicare. In talis quippe militia arma iuristi, quanudos, & agiles expedit bellatores, omnes autem atque in DEO signes à castrovum excubis donativi arcei immuni. Abicatur illa militia sarcinis prægravatum, & ante tempus subrogat expeditum. Non licet illie marsupia pendere numerorum, ubi theca tantummodo vibrantium cervuntur armorum. In bellico sa scilicet aci inerti pecunia non tuid servitur, ubi consipatis cuneis assidua dimicatio configitur. Non ille solidorum summam securus enumerat, qui circumfusa hostium multitudine telorum missilia indesinenter expectat. Sapè namque in talibus dum tantum metallo cuiuslibet truinitur improvisa veniens occulsi hostis sagitta stomacho librantis infligatur. Sicque fit, ut quis solus fibimes sine rei familiaris adminiculo minime videbatur posse sufficere, jam se & sua repertino casu lugat irrecuperabiliter amississe. Et qui pauper cum Christo in libertate dignatus est vivere, dives absque illo sed servus pecunia compellitur damnabiliter interire. Sed ab his jam supersedeamus, ne moralem hanc controversiam ad Concionatorum declamationes reducamus.

C A P V T III.

An Summus Pontifex licet dispensem cum monacho in proprietate, explicato in ea re, INNOCENTII

III. responso in dicto Cap.
Cum ad monasterium.

Cum proprietate carere essentiale sit statu Religiosis (id enim importat ex natura sua paupertatis votum ut *supra parte 1.* demonstravimus, idque ita annexum est monachalium professioni; ut Innocentius III. in capite, *Causa ad monasterium*, de statu monachorum, constanter affirmaverit, Summum Ecclesiæ Pallorem non posse monachis ad proprietatem habendum licentiam indulgere, dom ait: *Quia di-
cato proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo
annexa est Regula monachali, ut nec contra tam
summus Pontifex possit licentiam indulgere.*) merito in dubium vertitur, an Summus Pontifex possit cum Monacho super habenda proprieitate dispensare,

Controversia hæc eadem est cum illa, quam (licet breviter) attigimus 1. parte Cap. 7. dempe, an possit Pontifex cum monacho in solemniori voto dispensare; eadem enim est utriusque redditus, ac proinde idem utroque est decidendi, ac solvendu modus. Quare omnis contra illis sententias (pro utraque enim partea) ga-
ves militari Authores, quorum classis, & nomina referuntur inter juniores Can. Carol. Tap. in Authenti, ingressi, vebo dedicati DEO, & Petrus Dominicus Magdalenus in l. denun-
tiationis 3. parte Cap. 1. num. 49. & inter Theolog. P. Sanchez Tom. 2. de matri. diff. 25. lib. 7. solum id quod ad paupertatis votum attinet breviter petram absumus.

Navarus Comment. 1. de Regul. num. 17. & Petrus de redditis Eccles. mon. 9. num. & ibidem 9. 3. 1. affirmat summum Pontificem dispensare posse in voto castitatis, non ramen in voto paupertatis, non quia summus Pontifex id praestare non posse, si aliqua justa causa occurrere, ramen quia talis nulla occurrere potest, ideo licet dis-
pensare non potest. Nam cuiuslibet, aii, necessarii & utilitati, cui posset providere per diligen-
tationem habendi proprietatem, potest provi-
deri per concessionem facultatis habendi ple-
nam administrationem bonorum, quæ sine di-
spensatione voti competere potest, ut de facto
comperit Pontificibus Maximis de Religioni-
bus assumptis ad monarchiam tam Ecclesiasticam quam seculariem, quam habent, tanquam Rege Romæ, & hoc sine ullo vero dominio, aut proprietate.

Quare hoc fundamento ductus Navarrus ab-
solue afferit nunquam Pont. Max. posse dis-
pensare super voto paupertatis, qui non potest le
offerre aliqua justa causa in tali voto dispensandi.

M. hi vñ oimprimis certa verior que sententia videtur illorum, qui affirman Papam posse in tamen voto solemni tam paupertatis, quam castitatis aripi dispenfare. Quæ opinio hodie commoniter à sacerdotiis doctissimis, gravissimisque defenditur.

Et nos 1. parte dicto Cap. 7. hujus facultatis non ni-
dispensandi, que Summo Pontifici competit, non di-
cunt rationem assignavimus; quia eli votorum He-
sæ solemnitatis, quam in traditione perfecta, & to ali non
confundunt.

confidere probavimus, sic quantum ad substantiam de jure naturali, & divino, cum tamen hæc pendeat tanquam à conditione sine qua non, ex Ecclesiæ acceptatione (nulla enim traditio perficitur, si dehinc ejusmodi acceptatio) ad Ecclesiæ Pastorem pertinet, qui DEI vices in hac gerit acceptationem, præscribere leges, & circumstantias in ea observandas, tam circa statuē, tempus & modum, quam circa alias profertium ceremonias. Præterea cum ex hac Ecclesiæ acceptatione, & conditionibus ab ea præscriptis pendeat voti solemnis itabilitas, summus Pontifex traditionem illam perfectissimam, & perpetuam à Religiosis factam ea conditione tacitâ quasi admittere videtur, nisi Ecclesiæ aliud magis expedire ad majorem ejus utilitatem, & DEI gloriam prudenter judicaverit.

Dices: unde colliges Ecclesiæ hæc tacitâ conditione acceptare hujusmodi traditionem? Respondeo 1. id ex usu & praxi ipsius Ecclesiæ confite, qua cum tempore urgentis necessitatis solvit hujusmodi vincula per dispensationem, signum est ipsam tempore acceptationis voluisse non absolute, & in perpetuum acceptare, auferendo sibi potestatem dispensandi.